


ORÇAMENTO - CURVA ABC					
	OBRA:	OBRA DE TERRAPLENAGEM, DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS, PAVIMENTAÇÃO, SINALIZAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES DA RUA FORENE, LOCALIZADA NO BAIRRO CIDADE UNIVERSITÁRIA, TRECHO ENTRE A BR-104(NOVO BRASIL) E O RESIDENCIAL MACEIÓ - MACEIÓ - AL. MODIFICADO 27.05.2019	DATA : 22/05/2019		BDI : 24,18%
	LOCAL:		FONTE	VERSÃO	HORA
	CLIENTE:		ORSE	2019/03	114,17%
	UNIDADES:		SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	71,63%
	VALOR POR UNIDADE:		SICRO NOVO	2018/10	05/2019
			SINAPI	2019/04 SEM DESONERAÇÃO	113,76%
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	70,17%
					-

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
95995	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 5,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	SINAPI	SERVICO	M3	489,36	860,18	420.937,68	17,21	17,21	A
2003989	Tubo PEAD com paredes estruturadas para drenagem - D = 900 mm	SICRO NOVO	SERVICO	m	702,98	586,28	412.143,11	16,85	34,06	A
9COMP-877283	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	PRÓPRIA	COMPOSIÇÃO	MÊS	5	52.201,79	261.008,95	10,67	44,73	A
96397	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA GRADUADA TRATADA COM CIMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2017	SINAPI	SERVICO	M3	1468,1	164,65	241.722,67	9,88	54,61	B
96401	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017	SINAPI	SERVICO	M2	29084,07	7,13	207.369,42	8,48	63,09	B
94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	SINAPI	SERVICO	M3	310,63	539,59	167.612,84	6,85	69,94	B
97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018	SINAPI	SERVICO	M3XKM	58606,09	1,56	91.425,50	3,74	73,68	B
94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI	SERVICO	M	2100,72	31,55	66.277,72	2,71	76,39	B
94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	SINAPI	SERVICO	M	2364,61	25,99	61.456,21	2,51	78,90	B
COMP-992478	POÇO DE VISITA PVI 04	PRÓPRIA	GERAL	unid	15	4.055,29	60.829,35	2,49	81,38	C
79482	ATERRO COM AREIA COM ADENSAMENTO HIDRAULICO	SINAPI	SERVICO	M3	844,29	66,44	56.094,63	2,29	83,68	C
CP-6200	PROJETO EXECUTIVO (1,5%)	PRÓPRIA	SERVICO	UND	1	41.925,31	41.925,31	1,71	85,39	C
COMP-420159	Boca de lobo dupla BLD 02	PRÓPRIA	GERAL	unid	13	2.570,57	33.417,41	1,37	86,76	C
2003983	Tubo PEAD com paredes estruturadas para drenagem - D = 400 mm	SICRO NOVO	SERVICO	m	200	145,86	29.172,00	1,19	87,95	C
93361	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M	SINAPI	SERVICO	M3	2455,32	11,11	27.278,61	1,12	89,07	C
COMP-351304	Chaminé de poço de visita CPV 06	PRÓPRIA	GERAL	unid	15	1.711,25	25.668,75	1,05	90,11	C
96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	SINAPI	SERVICO	M3	665,65	33,65	22.399,12	0,92	91,03	C
83659	BOCA DE LOBO EM ALVENARIA TIJOLO MACIO, REVESTIDA C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, SOBRE LASTRO DE CONCRETO 10CM E TAMPA DE CONCRETO ARMADO	SINAPI	SERVICO	UN	27	690,28	18.637,56	0,76	91,79	C
83356	TRANSPORTE COMERCIAL DE BRITA	SINAPI	SERVICO	M3XKM	22836,3	0,79	18.040,68	0,74	92,53	C
93210	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	SINAPI	SERVICO	M2	43,12	391,31	16.873,29	0,69	93,22	C
90100	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM RETROESCAVADEIRA (0,26 M3/88 HP), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	SINAPI	SERVICO	M3	1821,71	8,60	15.666,71	0,64	93,86	C
85424	ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PLASTICA COM MALHA DE 5MM E ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA	SINAPI	SERVICO	M2	717,98	19,60	14.072,41	0,58	94,44	C
74154/001	ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA COM TRATOR SOBRE ESTEIRAS 347 HP E CACAMBA 6M3, DMT 50 A 200M	SINAPI	SERVICO	M3	2844,56	4,62	13.141,87	0,54	94,97	C
95303	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	SINAPI	SERVICO	M3XKM	12358,79	1,02	12.605,97	0,52	95,49	C
72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	SINAPI	SERVICO	M2	9787,32	1,24	12.136,28	0,50	95,98	C
90084	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3/111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	SINAPI	SERVICO	M3	1611,91	7,24	11.670,23	0,48	96,46	C
5502951	Escavação, carga e transporte de solos moles - DMT de 50 a 200 m - caminho de serviço pavimentado - com caminhão basculante de 14 m³	SICRO NOVO	SERVICO	m³	960	10,77	10.339,20	0,42	96,88	C

96387	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2017	SINAPI	SERVICO	M3	1468,1	6,42	9.425,20	0,39	97,27	C
94274	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI	SERVICO	M	263,89	34,37	9.069,90	0,37	97,64	C
74219/001	PASSADICOS COM TABUAS DE MADEIRA PARA PEDESTRES	SINAPI	SERVICO	M2	144	58,71	8.454,24	0,35	97,99	C
74151/001	ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP.	SINAPI	SERVICO	M3	1688,32	2,97	5.014,31	0,20	98,19	C
73672	DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM ARVORES ATE Ø 15CM, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS	SINAPI	SERVICO	M2	13324,32	0,34	4.530,27	0,19	98,38	C
74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	SINAPI	SERVICO	M2	14	319,30	4.470,20	0,18	98,56	C
41722	COMPACTACAO MECANICA A 100% DO PROCTOR NORMAL - PAVIMENTACAO URBANA	SINAPI	SERVICO	M3	1039,98	4,24	4.409,52	0,18	98,74	C
72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	SINAPI	SERVICO	M2	337,87	12,96	4.378,80	0,18	98,92	C
CP-6177	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	PRÓPRIA	COMPOSIÇÃO	UND.	1	3.657,12	3.657,12	0,15	99,07	C
90086	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 3,0 M ATÉ 4,5 M(MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3/111 HP), LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	SINAPI	SERVICO	M3	520,52	6,88	3.581,18	0,15	99,21	C
83693	CAIACAO EM MEIO FIO	SINAPI	SERVICO	M2	1064,07	3,10	3.298,62	0,13	99,35	C
74010/001	CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHAO BASCULANTE 6,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG	SINAPI	SERVICO	M3	1948,45	1,65	3.214,94	0,13	99,48	C
00010778	LOCAÇAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 4 BACIAS, 8 CHUVEIROS,1 LAVATORIO E 1 MICTORIO	SINAPI	MATERIAL	MES	5	631,25	3.156,25	0,13	99,61	C
S10712	Confecção de placa de sinalização totalmente refletiva	ORSE	SERVICO	m2	8,98	321,33	2.885,54	0,12	99,73	C
00010775	LOCAÇAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS	SINAPI	MATERIAL	MES	5	505,00	2.525,00	0,10	99,83	C
95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_12/2016	SINAPI	SERVICO	M3XKM	1948,45	1,12	2.182,26	0,09	99,92	C
00010776	LOCAÇAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO	SINAPI	MATERIAL	MES	5	394,53	1.972,65	0,08	100,00	C
Subtotal até 100,00%									2.446.149,48	
Outros:									591.478,94	
Valor total do Orçamento:									3.037.628,42	